
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  11Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

Considerando que na composição do CEP há previsão de 04 
(quatro) representantes dos segurados ativos, dos quais, 
01(um) dentre os militares e 03 (três) dentre os servidores 
públicos civis, nos termos dos incisos VII, IX e X do artigo 61 da 
Lei Complementar n.º 39/2002;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
número sufi cientes de representantes dos servidores públicos 
civis nos termos das normas vigentes;
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem 
as vagas de membro titular e membro suplente no Conselho 
Estadual de Previdência para o biênio 2017/2019.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no 
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter 
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certifi cação, nos 
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma 
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado 
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o 
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro 
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de 
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos 
de Investimento.
 Art. 4º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo 
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, 
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar 
o Conselho Estadual de Previdência – CEP, conforme Parágrafo 
Único do Art. 62 da Lei Complementar n.º 039/02.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Igeprev.

Protocolo: 217028

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 165 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 152/2017 – NCR/GAB, de 
04/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/338764.
RESOLVE:
CONCEDER: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, cargo: Secretário de 
Coordenação, matrícula nº 5933370, CPF: 489.441.222-53, 
com o objetivo de reunir com os Prefeitos e Secretários de São 
Sebastião da Boa Vista para apresentação das ações da EGPA 
no que tange a qualifi cação e valorização do servidor público, 
no município de São Sebastião da Boa Vista /PA, no período de 
27/08/2017 a 29/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral.

Protocolo: 216824
PORTARIA Nº. 166  DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 042/2017 – CG/GAB – DAF, 
de 07/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/338666.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de Coordenadora, 
matrícula nº. 54182024, CPF: 378869322-34, ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, matrícula 
nº. 3209326, CPF: 105.032.932-53 e REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 

nº. 57224458, CPF: 565348092-49, para cumprimento de visitas 
técnicas e agenda de trabalho para execução de reuniões com 
Prefeitos e Secretários dos municípios do Marajó, polo São 
Sebastião da Boa Vista, para tratar da apresentação das ações 
da EGPA referente a Capacitação e Valorização do Servidor, no 
período de 26/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 216821
PORTARIA Nº. 163 DE  09 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 30/2017 – NPVS/GAB, de 
07/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/338112.
RESOLVE:
CONCEDER: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor NILO 
NUNES PEREIRA NETO, cargo: Assessor Técnico I, matrícula 
nº 5910216, CPF: 015..974.086-03  e ANA CAMILA SOUZA 
PEREIRA, cargo: Secretária de Gabinete,  matrícula n° 5905722, 
CPF: 011.588.792-02  , com o objetivo de reunir com os 
Prefeitos e Secretários, dos municípios do Marajó no polo de São 
Sebastião da Boa Vista,  para apresentação das ações da EGPA 
no que tange a qualifi cação e valorização do servidor público, 
nos municípios de São Sebastião da Boa Vista/PA, Curralinho/PA, 
Limoeiro do Ajurú/PA, Muaná/PA e Oeiras do Pará/PA no período 
de 26/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral.

Protocolo: 216818
PORTARIA Nº. 161 DE  09 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 28/2017 – NPVS/GAB, de 
07/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/338267.
RESOLVE:
CONCEDER: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor NILO 
NUNES PEREIRA NETO, cargo: Assessor Técnico I, matrícula nº 
5910216, CPF: 015.974.086-03 e ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, 
cargo: Secretária de Gabinete,  matrícula n° 5905722, CPF: 
011.588.792-02  , com o objetivo de reunir com os Prefeitos e 
Secretários, dos municípios do Marajó no polo de Soure  para 
apresentação das ações da EGPA no que tange a qualifi cação 
e valorização do servidor público, nos municípios de Soure/PA, 
Cachoeira do Ararí/PA, Ponta de Pedras/PA, Salvaterra/PA e 
Santa Cruz do Ararí/PA no período de 19/08/2017 a 23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral.

Protocolo: 216822
PORTARIA Nº. 162 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 150/2017 – NCR/GAB, de 
04/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/335909.
RESOLVE:
CONCEDER: 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor FÁBIO 
RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, cargo: Secretário de 
Coordenação, matrícula nº 5933370, CPF: 489.441.222-53, 
com o objetivo de reunir com os Prefeitos e Secretários dos 
municípios do Marajó, polo Salvaterra para apresentação das 
ações da EGPA no que tange a qualifi cação e valorização do 
servidor público, nos municípios de Soure/PA e Salvaterra/PA, 
no período de 20/08/2017 a 23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral.

Protocolo: 216830
PORTARIA Nº. 164  DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 041/2017 – CG/GAB – DAF, 
de 07/08/2017, nos autos do Processo nº. 2017/338542.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de Coordenadora, 
matrícula nº. 54182024, CPF: 378869322-34, ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, matrícula 
nº. 3209326, CPF: 105.032.932-53 e REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
nº. 57224458, CPF: 565348092-49, para cumprimento de visitas 

técnicas e agenda de trabalho para execução de reuniões com 
Prefeitos e Secretários dos municípios do Marajó, polo Soure, 
para tratar da apresentação das ações da EGPA referente a 
Capacitação e Valorização do Servidor, no período de 19/08/2017 
a 23/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 216819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -  CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma 
MÁRCIA CRISTINA ZAHLUTH CENTENO BARBALHO  , Inscrição 
Estadual nº 15.231.029-0, que o Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal - AINF nº 372014510002364-8,  foi julgado   PROCEDENTE  
em Primeira Instância, com fundamento nos Artigos 24, 27, 13, 
14, 29 ,§ 1º, e 32, § 1º da Lei Estadual nº 6.128/1998. fi cando 
ciente desta decisão após 15 (quinze) dias da data de publicação 
deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário correspondente, 
no prazo de  30 (trinta) dias, fi cando garantida a redução da 
multa em 20% (vinte por cento) na forma do artigo 5º, § 2º, 
inciso III, da Lei nº6.182/98, com redação alterada através da 
Lei nº 7.078/07, salvo interposição de Recurso Voluntário, em 
igual prazo, ao  Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF , fi ndo o qual, sujeitar-se-á  à cobrança 
executiva do débito,  conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário 
ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado junto a esta  
Coordenação localizada na Rua Paes de Carvalho nº1128, Bairro 
Centro, Castanhal - Pa.
GERDEN FERREIRA VIDA                                                                                                         
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

Protocolo: 216854
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF: 352017510001740-5
TAD:  352016390008998-9
CONTRIBUINTE: NATURE AMAZON INDUSTRIA, COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.355.660-9
SERVIDOR AUTUANTE: JOÃO BATISTA GOMES DA SISLVA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

Protocolo: 216709
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF: 352017510002299-9
TAD:  352016390004372-5
CONTRIBUINTE: NATURE AMAZON INDUSTRIA, COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.355.660-9
SERVIDOR AUTUANTE: ROBERTO MOTA BRANDÃO JUNIOR
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 


